
 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

1 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 70/2023 

Data del provvedimento: 28/12/2023 

Oggetto: 

Programma antiviolenza “La Rete di Nicoletta 3” – Presa 

d’atto del finanziamento regionale e destinazione del 

contributo per la Zona Fiorentina Sud Est – Impegno di 

spesa. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, 

segnatamente il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, 

funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii; 

RICHIAMATO il Piano Sanitario Sociale Integrato (PSSIR) 2018-2020, approvato con 

deliberazione del Consiglio regionale del 9 ottobre 2019, n. 73 e in particolare il paragrafo relativo 

al Fondo Sociale Regionale che prevede che alla composizione del Fondo Sociale Regionale 

concorrono il Fondo regionale per l’assistenza Sociale (FRAS) e il Fondo Nazionale Politiche 

Sociali (FNPS); 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

2 

 

VISTI: 

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed 

in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno 

a Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini; 

2. le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

3. il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

4. la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 

28/05/2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana 

Centro e la Società della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 

40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

5. la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata 

l’articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

6. La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento 

di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

7. la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 17/02/2023 “Approvazione del Bilancio di previsione 

e relativi allegati per l’annualità 2023 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta 

Regionale Toscana n. 834/2022”; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 1081 del 26/09/2022 avente ad oggetto: Individuazione 

criteri e modalità di ripartizione delle risorse di cui al DPCM 16/11/2021 recante “Ripartizione delle 

risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» - Annualità 2021”; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

3 

 

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale Decreto n.19486 del 29-09-2022 avente ad oggetto: 

“Concessione dei contributi di cui all’articolo 3 comma 1 DPCM 16/11/2021 recante “Ripartizione 

delle risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» - Annualità 2021” 

e ulteriori risorse disponibili al bilancio regionale. Approvazione avviso.”; 

DATO ATTO che la SdS Fiorentina Sud Est ha partecipato all’Avviso sopra citato insieme alla 

SdS di Firenze, alla SdS del Mugello e alla Zona Fiorentina Nord Ovest, presentando entro i termini 

al Comune di Firenze, individuato quale ente capofila, la scheda di zona relativa al programma 

Antiviolenza denominato “La Rete di Nicoletta 3”; 

PRESO ATTO del Decreto dirigenziale regionale n. 21665/2021 che ha approvato i programmi 

presentati, attribuendo al Comune di Firenze, in qualità di capofila, la somma complessiva di € 

192.936,95; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute di Firenze n. 19 del 

31/10/2022 “Contributi per programmi antiviolenza – Programma antiviolenza LA RETE DI 

NICOLETTA 3”  che, in qualità di ente capofila, prende atto del programma e ripartisce il relativo 

finanziamento, oltre a stabilire modalità e importi da liquidare ai partner del programma stesso; 

CONSIDERATO che la somma destinata specificatamente alla SdS Fiorentina Sud Est ammonta a 

complessivi € 36.487,63 suddivisi le seguenti tipologie di interventi: 

Tipologia di azione      Importo 

1) CONTRIBUTI AFFITTO secondo quanto stabilito 

nell’allegato A della DGR 92/2019 

€ 4.000,00 

2) Seconda accoglienza/strutture di semiautonomia - in 

collaborazione con Associazione Artemisia      

€ 15.200,00 

3) Azioni per il reinserimento lavorativo - in collaborazione 

con Associazione Artemisia      

€ 2.000,00 

4) Interventi di sostegno economico anche in deroga ai 

regolamenti comunali 

€ 3.506,63 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

4 

 

5) Pronta Emergenza in strutture di accoglienza € 10.000,00 

 

6) Formazione congiunta - in collaborazione con Associazione 

Artemisia      

€ 1.448,00 

7) Programmi per i maltrattanti € 333,00 

PRESO ATTO che in continuità con gli anni precedenti e con il precedente programma 

antiviolenza denominato “La Rete di Nicoletta” è prevista la presenza come partner, 

dell'Associazione Artemisia (CF n. 94036890484 – Partita IVA 06256910487 con sede legale in 

Firenze Via del Mezzetta 1); 

ATTESO di procedere all’impegno della somma di Euro36.487,63 per la realizzazione delle 

suddette attività anche in collaborazione con l’Associazione di promozione sociale Artemisia Onlus, 

al fine di garantire gli interventi di sostegno rivolti a vittime di violenza; 

VISTO il parere espresso dalla struttura proponente in qualità di responsabile del procedimento in 

merito alla regolarità tecnica del presente Provvedimento; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1) di prendere atto del Programma Antiviolenza denominato “La Rete di Nicoletta 3”, programma 

presentato e approvato dalla Regione Toscana, con capofila il Comune di Firenze;  

2) di prendere atto della ripartizione delle somme assegnate alla SdS Fiorentina Sud Est secondo lo 

schema di seguito riportato: 

Tipologia di azione      Importo 

1) CONTRIBUTI AFFITTO secondo quanto stabilito 

nell’allegato A della DGR 92/2019 

€ 4.000,00 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

5 

 

2) Seconda accoglienza/strutture di semiautonomia - in 

collaborazione con Associazione Artemisia      

€ 15.200,00 

3) Azioni per il reinserimento lavorativo - in collaborazione 

con Associazione Artemisia      

€ 2.000,00 

4) Interventi di sostegno economico anche in deroga ai 

regolamenti comunali 

€ 3.506,63 

5) Pronta Emergenza in strutture di accoglienza € 10.000,00 

 

6) Formazione congiunta - in collaborazione con Associazione 

Artemisia      

€ 1.448,00 

7) Programmi per i maltrattanti € 333,00 

3) di realizzare le azioni del programma e dare concreta attuazione alle azioni di cui sopra, 

assumendo l’impegno di spesa a carico delle risorse attualmente disponibili; 

4) di procedere con successivo e separato atto alla liquidazione delle risorse assegnate; 

5) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

il Direttore della SdS, Dott. Naldoni Simone; 

6) di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e 

Collegio Sindacale; 

7) di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente 

dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013 

Bagno a Ripoli, 28/12/2023 

     Dr. Simone Naldoni 

 
 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


		2023-12-28T15:35:06+0100
	SIMONE NALDONI




